⌘ Ed. Paris., pag. 20.

Deus, verus quidem non ἀτίδος, sane apud Athana-
 sium, inquit Ariani, εἰ δὲ καὶ Θεὸν ἀληθινὸν λέ-
 γουσι τὸν Υἱόν, οὐ λυπεῖ ἡμᾶς· γεγόμενος γὰρ ἀληθι-
 νός ἐστι. Sic illi nebulones ludebant vafre. Marcellus
 assuetus illorum technis hoc tetigit : pupugit ergo
 τὸν σατρὸν Eusebium, et hinc illa immanis calum-
 nia in eum, quasi Filium Dei non revera Filium cre-
 dere: ille, qui non oppugnabat, ἀληθινὸν Υἱὸν sim-
 pliciter, sed tantum secundum mentem Arianorum,
 qui verum Deum, verum Filium, verum Verbum,
 ei omnia de eo vera fatebantur, sed ὑπόουλος, ut-
 proe non æternum sed creatum, non ὁμοῦσιον sed
 ἑτεροῦσιον, ad summum ὁμοῦσιον. M. — Mox
 Mr. τύπον loco τρόπον, deum vulgo deest μὲν post
 ὅταν et infra vulgo Πν. ἅγιον.

(2) Ὀριγένους τοῦ πάλαι. Jam ante Origenem
 recensuerat Eusebius inter eos quos vult Marcellum
 proscidisse; hic ergo ad eandem sententiam ait,
 Origenem ab eo accusatum veluti Arianis σύμ-

velle contradicere singulis partibus, quæ in fide
 minus recte fuerant sancitæ : « Credere enim se in
 « Deum Patrem omnipotentem, et in Filium ipsius
 « unigenitum Deum, Dominum nostrum Jesum
 « Christum, et in Spiritum sanctum : » aitque se
 edoctum e sacris litteris hanc pietatis formam didi-
 cisse. Quæ sic ab illo dicta, lubentissimo amplector
 animo. Est enim communis hæc omnium fidei for-
 mula : *Credere in Patrem, et Filium, et Spiritum san-
 ctum.* At cum idem, potentiam et vim divinam mi-
 nime advertens, humano more per speculationem
 quamdam Patrem dicit Patrem; Filium Filium, non
 perinde tuto laudare mihi par est, hanc ejus hujus-
 cemodi contemplationem. Per hanc etenim contin-
 git, hæresim ab illis adinventam incrementum sum-
 mere; quod facile me posse demonstrare arbitror,
 productis quæ ab illo dicta sunt. [R. LIX.] Affirmat
 enim quod omnino sit *neccesse Patrem confiteri ve-
 raciter esse Patrem : et Filium ad eundem modum
 esse Filium vere, nec non et Spiritum sanctum.* Hæc
 contra Asterium Marcellus affirmat, non contentus
 posuisse in confesso, Patrem agnoscendum esse
 Patrem veraciter, Filium esse Filium, et Spiritum
 sanctum ad eundem modum. Hinc factum ut dein-
 ceptis in consequentibus refellere conetur hanc po-
 sitionem. Vult enim Christum agnoscendum esse
 nudum verbum et humano consimillimum, non au-
 tem Filium esse Dei vivum et subsistentem. Cum
 vero ab illo dictum sit, nuperrime hanc hæresim
 excogitatum fuisse, ✕ ostendendum est, Origenem,
 illum ipsum qui vixit cum majoribus nostris, ab hoc
 ipso Marcello, in processu sermonis introduci, ut
 eandem sovntem opinionis sententiam, cum iis,
 quos accusat. Ego autem scriptionibus ecclesiasti-
 cis quamplurimis perlectis, ab Origene antiquiori-
 bus olim elaboratis : et epistolis diversis synodo-
 rum et episcoporum nomine scriptis : in illis sin-
 gulis eundem fidei charactera per omnia depre-
 hendi. Ut necesse sit illum parum secundum veri-
 tatem hanc accusationem instituisse, nuperrime
 istam hæresim adinventam. Procedente porro paula-

Δ φηρον. Quid de illo χαλκεντέρῳ scripserat Marcellus,
 non liquet. Certe Athanasius illius advocat testi-
 monium, in quo διαρρήδην illud Arianorum ψή-
 φισμα, ἦν ὅτε οὐκ ἦν, refellitur et rejicitur. M.—
 Supra ὡς ante προῦν; infra ὁ αὐτὸς vulgo deest.

(3) Τὸν μέγαν Εὐσέβιον. Semper hoc elogio,
 hunc alastorem; hic vero apparet illum designari
 Nicomediensem. Erat enim episcopatum desultor,
 Berytensis, Nicomediensis, Constantinopolitanus :
 et si recte memini, ambitor olim Antiochenæ sedis.
 Quasi hoc in eo laude fuerat dignum, ita ab hoc al-
 tero Eusebio commemoratur; objectum est ei hoc
 ipsum, ambitionis animal, per Constantinum, non-
 dum ἀρειανίζοντα : is eum depingit apud Theodo-
 ret. nondum ab illo inescatus lib. 1, cap. 20; vide
 epistolam Ecclesiæ Alexandrinæ apud Athanas. in
 Apul. 11, de ejus desultoria ambitione. M.—Deum vulgo
 ὦν αὐτὸς γ. συνεσταλμένος. Mr. γρ. συνεσταλ-
 μένως, idem vox γρ. ἀπαγγελίας loco ἀπαγ.

tim sermone, ad illam contra Asterium calumniam, A
Eusebii quoque adjunxit accusationem : illius Euse-
senii, quem sibi quamplures civitates et provinciæ,
eademque clarissimæ, episcopum postularunt. [R.
XXIX] « Revocabo te, inquit, in memoriam eorum »
« quæ scripsit, licet timide consentiens cum iis quæ
« scripta erant improbe ab Eusebio, ut cognoscas
« eum manifesto a priori suo promisso resiliisse.
« Totidem enim verbis reliquit scriptum : Caput et
« enim epistolæ est illud, ad Patris consilium et vo-
« luntatem Filii generationem referendam esse :
« nullo autem pacto Dei genituram passioni ascri-
« bendam. Atque hoc est illud quod in scriptis suis
« prudentissimi nostri Patres sanciverunt : dum de-
« clinant hæreticorum impietates, qui filiorum passi-
« vas et corporales generationes in Deo per emissio- B
« nes comminiscuntur. » Quas voces, in sequentibus
« latissime confutat : quibus subnectit in hæc verba :
« Unde cum Eusebio erranti consentanea per om-
« nia Asterius posuerit, injecta mentione de natura
« Patris, et ingeniti natura, ipse suimet accusator
« existit : siquidem omnino præstitisset, Eusebianæ
« sententiæ passionem, uti scripsit ipse, inexplica-
« tam et brevitate conclusam prætermisisset, quam
« per hujuscemodi contemplationem versutam il-
« lam scriptionem in lucem protulisset. » Post pauca
« subnectit : « In præsentii examinabimus unum e
« multis ab Asterio positorum. Ait enim : Alius est,
« enim, qui gignit Pater, de se, unigenitum Verbum,
« et omnis creaturæ primogenitum. Copulavit utrum-
« que unigenitum et primogenitum in eodem, cum
« pugnent e diametro hæc inter sese, quod quisque
« poterit negotio nullo, vel indoctissimus observare.
« Patet etenim, Unigenitum, si revera fuerit unige-
« nitus, non posse et primogenitum esse, et Primo-
« genitum quoque, quatenus sit primogenitus, non
« posse unigenitum esse. » Sed frustra hic Asterium
« accusat. Nam non ille sua, sed Scripturæ divinæ
« verba usurpabat. Affirmat ✕ etenim Dei Filium
« nunc, « unigenitum » esse : alias, « creaturæ omnis
« primogenitum. » Infert deinceps [R. LXXVI] : « Sed
« insuper ille, posthabita cognitione vera, speculatio-
« nem quamdam artificiosam demonstravit. Et cum